¹ Greg. I. l. Ep. v. — ² Ibid. Ep. xxiv.

¹ Theophyla. Ep. xvii.

nibus viam præterredientibus spoliatur, nec episcopum residentem habet, ut qui dorsum verberibus, malas alapis præbere non ferat: episcopo autem propter vexatorum atrocitatem fugiente, alium ullum manere mirum esset. Caput enim suum cætera corporis membra comitantur. Quin et sigillati illi, quos ei potens sanctusque imperator noster concesserat, cum Ecclesiam circumse-dissent, prius eandem ob causam a patribus recesserunt, et silvæ latebris salutem suam credentes ibi delitescunt. Propterea nec diaconus, nec presbyter (o miseras meas!) in pulcherrima quondam Bulgaricarum Ecclesia remansit. Abii ergo eam inspecturus, et visa planxi, et post lacrymas causam interrogavi, et interrogans didici, et edoctus nunc doceo humili hac Epistola ad optimum patronum meum etc. »

83. Cum autem furore bellico grassante, unam ex Ecclesiis comburi contigerit, episcopum ejus loci his consolatus est litteris ¹:

« Camatero domino Gregorio.

« Tempus est ut propheticum illud dicam, frater reverendissime: Hei mihi, quia ignis devoravit speciosa terræ. Quid enim speciosius domo Dei? quid delectabilius? quid vero dilectis Dei tabernaculis et loco gloriæ ejus decentius? heu! peccata mea, quæ igni forsitan exusserunt sanctuarium Dei. Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plangam filiæ populi mei contritionem, oppiduli hujus, inquam, miserandi, Jonæ cucurbitæ, quæ simul enata est, simul exaruit, et matris item populi mei, quod miserabilius duco, Dei Ecclesiæ. Quænam mens ita adamantina? quis adeo duro corde, ut non ardeat et ipse, non dicam ad adspectum, sed ad tenuem auditum? Quid hoc est, Domine? judicio enim tecum agam. Quomodo repulisti nos et destruxisti nos, ostendisti non solum populo, sed etiam sacerdotibus dura? potasti nos vino compunctionis: Reliquisti, Domine, domum tuam desertam, et cessare fecisti sonitum cantionum in ea, et erit, qui transibit exsibilabit eam. Et diadema decoris deturpasti, et coronam gloriæ et laudis discerpisti. Quomodo ista, Domine? Quomodo castigasti nos non in judicio, sed in furore? et aspere ira tua et supra modum domesticos afflixit; vindicans vindicasti et confecisti. Et olim quidem Eliæ aram cælesti igne et pulverem ipsum lambente consumpsisti, ut glorificares justitiam; nunc vero sanctum altare tuum igni tradidisti, non ad gloriam nostram, sed ad contumeliam. Peccavimus, sed tu patiens es; injuste egimus, sed tu præstabilis super malitia hominum, sed transgrediens iniquitates, sed transiens peccata. Quomodo igitur totam nobis læcem puri tellis evacuasti?

84. « Sed, o quid ago, vi doloris abreptus, excessi ipse a meipso, et inflictam pœnam calamitatem duco inconsolabilem? Cælerum hæc ita pror-

sus non habent; sed et castigans pater, et castigati filii sunt. Exsurge igitur, frater sanctissime, ostende aliquando mentis tuæ constantiam, et quæ tui propria est animi celsitudinem. Si dolemus nos ad hunc modum, et his casibus enervamur: quomodo dolores aliorum leniemus? quomodo ad fortitudinem erudiemus? cum ipsi sine spe jaceamus, quomodo alios a lapsu erigemus? Ne mihi talis esto, potentis Dei sacerdos, qui posse omnia debes in eo qui te confortat Christus, et potens esse, ut infirmos confortes juxta Paulum magistrum tuum.

85. « Bonum quidem foret non evenisse quod factum est. Quis negabit? Quando autem ita Deo placuit, voluntati ejus quis resistat? cum fortassis etiam quod factum est, melius. Non igitur illud spectandum est, quomodo victum dolori præbeamus, per se enim dolor pinguescit, nec commeatu eget adventitio; sed qua ratione præsentem subtrahentes, maciem illi procreemus. Sic in corporis morbis, mulierum est pectora tundere et plangere et dilaniare; medicorum vero hæc inhibere, et curationem morbi invenire. At difficilis est mali curatio, ac præsertim adeo alienis ab omni honesto temporibus, diebusque omnium rerum egentibus. Et ubi est potestas ejus, qui verbo omnia condidit? ipse dicet et fiet, mandabit et creabuntur.

86. « Revocabo in mentem tibi veterem ac divinam historiam. Templum illud celebre inelyti nominis, proximum ab orbe miraculum, quod Salomon Deo in Hierosolymis dicavit, a Nabuzarda incensum fuerat et eversum. Postea vero soluta populi captivitate, excitabat quidem Deus omnes ad domus Dei reedificationem; at humana infirmitas suas vires reputans, opus aggredi non audebat, ut difficile ad perficiendum. Tum Aggæus propheta a Deo excitatus increpat pusillanimes, et diffidentiae perfringit imbecillitatem, et majora pollicetur ac pulchriora: Erit, inquit, novissima gloria domus hujus major quam prioris, ait Dominus omnipotens. Hæc eadem et tu nunc cogita tibi ab eodem spiritu denuntiari: hic tibi ros a Deo exuberantis tristitiæ medicamentum. Quoties optabas pulchrius templum videre et venustius; deinde hic et ille casus incidens retardavit tuam ad opus alacritatem. Quid ergo seis, an sapiens rerum nostrarum dispensator sic tua disposuit, ut necessitas fieret institutum, et opus non additio, sed effectio? Qui itaque hoc ita designavit, ipse difficilia facilia reddet, et possibile, quæ impossibilia videntur. An sapiens quidem est et non potens? aut potens quidem et non bonus? aut omnia hæc quidem, sed de gloria sua minus est sollicitus? Non ita res habet, non ita. Quin et velut sapiens, quod melius erat, providit, et sicut bonus quod utile est, faciet, et ut glorificari volens, celerius. Præter hæc autem experimentum tibi affectionem istam proposuit, quo et promptum animum ostendas ad ejus obsequium, et alia perferas, quoad potes. Scit nos bona plerumque non aggredi sponte nostra, ideo et invitos ad bonum operan-

¹ Theophyla. Ep. XLIX.

dum impellit, atque hoc est, quod in Evangeliiis animadverti, compelli quosdam ad cœnam intrare.

87. « O dulcem tyrannidem! o vim libertatis donatricem! o pater mordendo amans! o viscera urendo flagrantia, et ideo rorem e vestigio copiosum influentia! Ne igitur ad iracundiam illum amplius quam par est, provocemus, adversus flagellum quiritantes, nec velut murmurantes ad levissimum, secundum, idque gravius forsitan accersamus; sed ostendamus tanquam filiis inflictum fuisse, accedendo velut ad patrem. Accedemus autem hoc modo, si tristitiam profligemus, ut patris alterius tenebrarum et confusionis foetum, et spei nostræ manus ad Deum tendamus, ejusque auxilii et tutelæ manum invocemus. Hæc tibi a nobis, o Verbi sacerdos, et frater noster. Plura autem tute tibi suggeres, quibus dolorem mulceas, et tibi et aliis amicum te præbeas, Paraclæti adversus tristitiam gratia confirmatus ». Hactenus tempore Bulgaricæ infestationis Theophylacti nobilissimi ingenii monumentum, quod nunc primum Latinitas vidit. Extat et alia ad episcopum Bydinæ ejusdem argumenti Epistola ¹ de his, quæ paterentur ab hostibus, omnia rapina, cæde, igneque miscentibus.

88. Quænam autem tunc pateretur Ecclesia a suis, accipe ex alia ejusdem Theophylacti Epistola ad patriarcham Constantinopolitanum tunc data, cujus est exordium: « Et qui ausus est, dicat quispiam etc. » Ubi hæc inferius: « Heu! quomodo dicam episcoporum nunc cruces ac spinas, quibus in calamitatem redacti sumus? Quoniam cælo jam caput figit peccatorum jactantia, viduam atque orphanum enecantium, omnemque indigeam et proselytum perimentium. Et non est qui adjuvet, non est qui eripiat, sed aguntur, et pessum eunt omnia, cum nemo sit qui liberet, neque qui salvum faciat. Et illusores quidem dominantur nostri, exactores autem reliquias falcis demetunt exactius. Omnes, qui nobis præsent, ætate simul et prudentia juniores sunt, sed et iniquitate semper juniores, non senes et adultæ ætatis; avaritiæ species semper excogitantes, et obliquum spiritum in visceribus innovantes. Nec monitis, nec hominum metu revocantur, sed validius [quiddam spectantes, in malitia invalescunt, in injustitia aluntur et corroborantur. Quod si quis imperatoris mentionem faciat, et gladii quem ad malefactorum terrorem a Deo gestat, inanem rident sermonem, et dicentis simplicitatem condemnant ». Hæc et alia id genus plurima. De magistratibus autem et exactoribus quæ in episcopos agerent, ita inferius subjicit: « Terrens semper eos, qui semel dederunt, quasi dare semper possint, ac nisi accipiant, efferantur. Putant nullo modo pauperem fieri episcopum, sed nasci quidem illi ex terra sine semente, et sine cultura omnia; fluvios autem aurum illi affatim incoctum trahere, et canes ipsas equos et mulos